PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14.06.2018г.  № 181-р
        п. Шумячи
	Об утверждении перечня мероприятий муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2018 год

В соответствии с Положением о целях и условиях предоставления и расходования субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области в рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области» на 2014 - 2020 годы на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, критериях отбора муниципальных районов Смоленской области для предоставления указанных субсидий, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 28.04.2017 № 280:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2018 год.
2. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Г.А. Варсанову.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                        А.В. Голушков

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 14.06.2018г. № 181-р
Перечень

мероприятий муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2018 год

Анализ сложившихся условий для занятий физической культурой и спортом в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

Физическая культура и спорт, являясь составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, но и на формирование личности и межличностных отношений.

В муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области (далее - Шумячский район) функционируют 7 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности (далее – сельские школы), в которых на 1 января 2018 года обучается 266 человека, то есть 41% от общего количества обучающихся, из них во внеурочное время 80 % обучающихся занимаются физической культурой и спортом.

В Шумячском районе ведется работа по формированию здорового образа жизни среди детей и подростков и привлечению к занятиям физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время. Реализуется муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области», утвержденная постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от от 14.11.2014 г. № 559 и муниципальная программа «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области», утвержденная постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 14.11.2014 г. № 558.

Широкое развитие получили массовые виды спорта: легкая атлетика, лыжные гонки, футбол, волейбол, баскетбол, шахматы, настольный теннис.

Ежегодно проводятся школьные соревнования по наиболее популярным видам спорта – мини-футболу, волейболу, баскетболу, легкой атлетике, а также различные внеклассные оздоровительно-спортивные мероприятия – школьные спартакиады, дни здоровья и спорта, туристические походы.

С целью развития массового  спорта как альтернативы асоциальному поведению обучающихся, обеспечена работа спортивных залов сельских школ, для занятий в них обучающихся и сельской молодежи в вечернее время.
В результате целенаправленной работы органов исполнительной власти Смоленской области и органов местного самоуправления Шумячского района сельские школы укомплектованы педагогическими кадрами, организующими занятия физической культурой и спортом во внеурочное время. Ежегодно проводятся косметические ремонты спортивных залов.

Совершенствование условий для занятий физической культурой и спортом в сельских школах и проведение мероприятий по расширению спектра программ дополнительного образования детей способствовали росту численности школьников, занимающихся физической культурой и спортом. Наряду с этим имеющиеся в сельских школах ресурсы не позволяют обеспечить дальнейший рост данного показателя в рамках реализации Комплекса мер.

Не все сельские школы в полной мере укомплектованы необходимым спортивным инвентарём для организации занятий физической культурой и спортом, уровень материально-технической, физкультурно-спортивной базы сельских школ не соответствует уровню потребности учащихся.

По данным мониторинга, проведенного Отделом по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, из общего количества сельских школ:

 -85% имеют потребность в строительстве открытых плоскостных сооружений;

- 85% нуждаются в обеспечении спортивным оборудованием и инвентарем;

- 40% нуждаются в ремонте спортивных залов;

- 28% нуждаются в спортивных залах.
В настоящее время в сельских школах необходимо проведение качественного ремонта, обновление спортивно-технологического оборудования, образовательных программ, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.

Решение указанных задач требует комплексного подхода, направленного на создание условий для занятий физической культурой и спортом, повышение доступности спортивных объектов, формирование у детей и подростков стремления к здоровому образу жизни.

Наиболее действенным направлением работы в данном случае является реализация настоящего комплекса мероприятий, обеспечивающего взаимосвязь целей и задач, комплексный характер и единые подходы к решению имеющихся проблем.

Меры по созданию в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, условий для занятий физической культурой и спортом
Цель настоящего комплекса мероприятий - создание в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области условий для занятий физической культурой и спортом в целях воспитания физических и морально-волевых качеств, укрепления здоровья, социальной активности обучающихся.

Достижение этой цели предполагает решение следующих приоритетных задач:

- ремонт спортивных залов, спортивных раздевалок, инвентарных комнат;

- оснащение спортивных площадок спортивным инвентарем и оборудованием;

- оснащение сельских школ спортивным инвентарем и оборудованием;

- увеличение количества обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования;

- развитие школьных спортивных объединений.

Выполнение указанных задач обеспечит достижение следующих показателей эффективности реализации настоящего комплекса мероприятий:

- имеющиеся спортивные помещения будут приведены в соответствие с требованиями СанПиНа;

- увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время на уровне начального общего образования - на 15 %, на уровне основного общего образования - на 5 %, на уровне среднего общего образования - на 15 %:
Оснащение спортивным оборудованием и инвентарем, организация работы открытых спортивных сооружений планируется осуществлять в соответствии с требованиями стандартов, технических условий и санитарно-гигиенических правил и норм, обеспечивая надлежащее качество и безопасность при организации занятий физической культурой и внеурочной деятельности физкультурио-спортивной направленности.

Развитие школьных спортивных объединений будет осуществляться исходя из следующих задач:

- организация и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий;

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья обучающихся, повышение социальной активности обучающихся посредством занятий физической культурой и спортом;

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного уровня;

- пропаганда основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни.

Ключевыми мероприятиями внеурочной деятельности физкультурно-спортивной направленности в системе работы сельских школ определены Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания».

Информация о сложившихся в Шумячском районе условиях для занятий физической культурой и спортом в сельских школах и показатели эффективности реализации настоящего комплекса мероприятий приведены в таблице.

Таблица

	Наименование
	значение

	Общая численность учащихся в Шумячском районе на начало 2017/18 учебного года
	645

	Численность учащихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, на начало 2017/18 учебного года
	всего
	266

	% от общей численности
	41

	уровень образования

	начальное
	103

	основное
	141

	среднее
	22

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности
	7

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
	5

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	всего
	5

	% от общего количества общеобразовательных организаций, имеющих спортивные залы
	100

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых планируется отремонтировать спортивные залы
	всего
	1

	% от общего количества общеобразовательных организаций, имеющих спортивные залы
	20

	срок реализации
	2018 год

	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, во внеурочное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования

	уровень образования
	начальное
	73

	основное
	125

	среднее
	14

	всего
	212

	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования
	уровень образования

	начальное
	15%

	основное
	5%

	среднее
	15%

	срок реализации
	2018 год

Реализация комплекса мер в части ремонта спортивных залов, оснащения сельских школ современным спортивным оборудованием и инвентарем, оснащение спортивных площадок спортивным инвентарем, позволит увеличить эффективность проведения спортивных занятий, как важного фактора привлечения детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и спортом.